УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРЫМСКИЙ РАЙОН

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 57

ПРИКАЗ

от 21.03.2025г.   № 360–ОД

станица Троицкая

О внесении изменений в приказ от 14 марта 2025 г. № 272-ОД « Об

организации приема детей в первые классы на 2025-2026 учебный год в

МБОУ СОШ № 57»

В соответствии с частью 8 статьи 55 Федерального закона от 29 декабря

2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", абзацами вторым

и четвертым пункта 2 статьи 1 Федерального закона от 28 декабря 2024 г. N

544-ФЗ "О внесении изменений в статьи 67 и 78 Федерального закона "Об

образовании в Российской Федерации", подпунктом 4.2.21 пункта 4 Положения

о Министерстве просвещения Российской Федерации, утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 28 июля 2018 г. N

884 и на основании приказа МИНПРОСВЕЩЕНИЯ России от 04 марта 2025 г.

№ 171 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по

образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. N 458»,

п р и к а з ы в а ю:

1. Внести изменения и дополнения в приказ от 14 марта 2025 г. № 272-ОД

« Об организации приема детей в первые классы на 2025-2026 учебный год в

МБОУ СОШ № 57» в следующие пункты:

1.1. В пункт 2:

Родитель (родители) (законный (законные) представитель (представители)

ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства,

или поступающий, являющийся ино странным гражданином или лицом без

гражданства, заявление о приеме на обучение и документы для приема на

обучение подает (подают) одним из следующих способов:

 в электронной форме посредством ЕПГУ;

 с использованием региональных порталов государственных и

муниципальных услуг и (или) функционала (сервисов) региональных

государственных информационных систем субъектов Российской Федерации

(при наличии технической возможности);

 через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом

с уведомлением о вручении.

1.2. В пункт 3.:

Родитель (родители) (законный (законные) представитель (представители)

ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства,

https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=490385#l7419
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=485522#l2
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=490489#l85

или поступающий, являющийся иностранным гражданином или лицом без

гражданства, предъявляет (предъявляют):

копии документов, подтверждающих родство заявителя (заявителей) (или

законность представления прав ребенка);

копии документов, подтверждающих законность нахождения ребенка,

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, и его

законного (законных) представителя (представителей) или поступающего,

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, на

территории Российской Федерации (действительные вид на жительство, либо

разрешение на временное проживание, либо разрешение на временное

проживание в целях получения образования, либо визу и (или) миграционную

карту, либо иные предусмотренные федеральным законом или международным

договором Российской Федерации документы, подтверждающие право

иностранного гражданина или лица без гражданства на пребывание

(проживание) в Российской Федерации);

копии документов, подтверждающих прохождение государственной

дактилоскопической регистрации ребенка, являющегося иностранным

гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося

иностранным гражданином или лицом без гражданства;

копии документов, подтверждающих изучение русского языка ребенком,

являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, или

поступающим, являющимся иностранным гражданином или лицом без

гражданства, в образовательных организациях иностранного (иностранных)

государства (государств) (со 2 по 11 класс) (при наличии);

копии документов, удостоверяющих личность ребенка, являющегося

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего,

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства;

копии документов, подтверждающих присвоение родителю (родителям)

(законному (законным) представителю (представителям) идентификационного

номера налогоплательщика; страхового номера индивидуального лицевого

счета (далее - СНИЛС) (при наличии), а также СНИЛС ребенка, являющегося

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего,

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства (при

наличии);

медицинское заключение об отсутствии у ребенка, являющегося

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего,

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства,

инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих,

предусмотренных перечнем, утвержденным уполномоченным Правительством

Российской Федераций федеральным органом исполнительной власти в

соответствии с частью 2 статьи 43 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N

323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации";

копии документов, подтверждающих осуществление родителем (законным

представителем) трудовой деятельности (при наличии).

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы

представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном

порядке переводом на русский язык.

Иностранные граждане принимаются на обучение по образовательным

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500133
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481289&dst=100460

программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования также при условии успешного прохождения тестирования на

знание русского языка.

Данные изменения не распространяется на должностные лица

международных организаций,  глав дипломатических представительств и глав

консульских учреждений иностранных государств, членов дипломатического

персонала, консульских должностных лиц, владельцев дипломатических,

служебных паспортов, сотрудников и членов административно-технического

персонала аппаратов военного атташата, торговых представительств и иных

представительств органов государственной власти иностранных государств и

их семей, граждан Республики Беларусь.

1.3. В пункт 5:

Приказ о зачислении в первый класс (внеочередной порядок,

первоочередной порядок, преимущественный прием), а также проживающих на

закрепленной территории издается руководителем учреждения в течение 3

рабочих дней после завершения приема заявлений о приеме на обучение в

первый класс.

В остальных случаях приказ о приеме на обучение издается в течение 5

рабочих дней после дня приема заявления.

Приказ о приеме на обучение иностранного гражданина/лица без

гражданства издается в течение 5 рабочих дней после поступления информации

об успешном прохождении тестирования.

2. Остальные пункты оставить без изменений.

3. Настоящий приказ вступает в силу с 01 апреля 2025 года по 01 марта

2026 года.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора

по учебно-методической работе Цымбалюк Л. А.

Директор школы                                       М.Ю. Зубачева

С приказом ознакомлена: ____________ «___» ______ 2025 г. /Цымбалюк Л.А./

	от 21.03.2025г.   № 360–ОД
	В соответствии с частью 8 статьи 55 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", абзацами вторым и четвертым пункта 2 статьи 1 Федерального закона от 28 декабря 2024 г. N 544-ФЗ "О внесении изменений в ст...
	п р и к а з ы в а ю: